
1 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
 

privind achiziționarea  Lucrări de reparație curentă a Laboratorului din cadrul Direcției  CSP 

Chișinău, amplasat în mun.Chișinău, str. Hîjdeu, 49, cu nr. cadastral  0100420.456.0 

cu privire la procedura de achiziție publică  de valoare mică  

 

1. Denumirea autorității contractante:  Agenția Națională pentru Sănătate Publică  

2. IDNO:  1018601000021 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Gh. Asachi, nr. 67A  

4. Numărul de telefon/fax: 067493406 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: _achizitii@ansp.gov.md, www.ansp.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): _autoritate publică în domeniul sănătății publice 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind executarea următoarelor lucrări: 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

 (se va selecta): 

1) Pentru fiecare lot ; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant__________________ 

10. Termenii și condițiile de executare solicitați: Lucrările se vor executa în termen de 30 zile 

calendarisitce, începănd cu data înregistrării contractului la Trezorerie. 

  11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 

  12. Scurta descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 
Propunerea tehnică ce va conține: 

a) graficul de executare a lucrării (anexa nr. 10 ); 

b) documentația de deviz (formularele 3, 5 și 7 

corespunzător CPL.01.01-2012 sau alte metode 

elaborate și aprobate prin acte normative de 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 

Este interzisă modificarea formularelor de 

divize prin majorarea sau micșorarea  a 

resurselor sau excluderea totală a acestora. 

Obligatoriu 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 
Denumirea lucrărilor solicitate 

Unitatea de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

1 
45453000

-7 

Lucrări de reparație curentă a 

Laboratorului din cadrul Direcției  

CSP Chișinău, amplasat în 

mun.Chișinău, str. Hîjdeu, 49, cu 

nr. cadastral  0100420.456.0 

Lucrare 1 
Conform Caietului de sarcini 

(Formularul de deviz Nr. 1) 

  

Total valoarea estimată 110 000,00 

mailto:_achizitii@ansp.gov.md


2 

către Ministerul Economiei și Infrastructurii), 

conform Formularului de deviz nr. 1, din anexa 

nr. 23, lista cu cantitățile de lucrări.) 

Cifrele indicate în divize la valoarea de devize 

lei, pe unitate de măsură inclusiv salariu și 

total inclusiv salariu, obligatoriu vor fi cu două 

semne după virgulă.  

2. 
Formularul ofertei 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 

Ofertantul elaborează propunerea financiară, 

astfel încât aceasta să furnizeze toate 

informaţiile solicitate cu privire la preţuri, 

tarife, precum şi la alte condiţii financiare şi 

comerciale legate de obiectul contractului. 

Obligatoriu 

3. 
Garanţia pentru ofertă în valoare de 1% din 

valoarea ofertei fără TVA 

Valabilă pe perioada de valabilitate a ofertelor, 

Anexa nr.9, garanție emisă de o bancă 

comercială sau transfer la contul autărității 

contractante conform următoarelor date 

bancare: 

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU SANATATE 

PUBLICĂ 

Chisinău str. Gh.Asachi,67A  

Cod fiscal :1018601000021 

CONT BANCAR:  226301 

IBAN: MD91TRPCAA518410A01513AA  

MF-TR Chișinău Bugetul de Stat 

TREZMD2X. 

Semnat electronic de către participant. 

Obligatoriu 

4. 
Declarație privind valabilitatea ofertei Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

5. 
Certificat de înregistrare a întreprinderii/decizie 

de înregistrare/Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice/ Lista fondatorilor. 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

6. Declarație de eligibilitate Semnat electronic de către participant. Obligatoriu 

7. 
Informații despre ofertant 

Să conțină obligatoriu numele, prenumele 

conducătorului, date de contact (telefon, e-

mail) și coordonatele bancare – confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

8. 
Certificatul de atestare tehnico-profesională a 

dirigintelui de șantier (valabil la momentul 

deschiderii ofertelor) 

Copie scanată de pe original. Semnat electronic 

de către participant. 

 

Obligatoriu 

9. Declarație privind experiența similară pe 

domeniul solicitat (anexa nr. 12 și nr.13)  

1. Original. Semnat electronic de către participant. 

2. Ofertantul urmează să dispună de un nivel 

minim de experienţă pentru a se califica conform 

cerinţelor de îndeplinire a contractului: 

1) executarea în ultimii 5 ani a cel puţin a unui 

contract cu o valoare nu mai mică de 75% din 

valoarea viitorului contract, confirmat prin 

prezentarea contractului de antrepriză sau 

subantrepriză, precum şi prin procesul-verbal 

de recepţie la terminarea lucrărilor/procesul-

verbal de recepţie finală la expirarea perioadei 

de garanţie  (informațiile date se vor include în 

anexa nr. 12); sau  

2) valoarea cumulată a tuturor contractelor 

executate în ultimul an de activitate să fie egală 

sau mai mare decât valoarea viitorului 

contract, procesele-verbale de recepţie la 

terminarea lucrărilor/ procesele-verbale de 

recepţie finală la expirarea perioadei de 

garanţie (informațiile date se vor include în 

anexa  nr. 13). 

Obligatoriu 



3 

10. 
Până la deschiderea ofertelor, operatorul 

economic urmează să se prezinte la șantier în 

vederea aprecierii obiectului ofertat. 

Pentru mai multe detalii se va telefona la nr. 

079602071 

La etapa prezentării operatorului economic la 

obiectul ofertat se va întocmi un proces-verbal, 

în vederea confirmării prezenței acestuia. 

Lipsa unui asemenea proces-verbal va duce la 

respingerea ofertei propuse. 

Obligatoriu 

11. Declarație pe proprie răspundere privind 

garanția lucrărilor. 
Original. Semnat electronic de către 

participant. 

Perioada de garanţie pentru lucrările și a 

bunurilor, mecanismelor instalate este de 

minimum 5 ani. 

Obligatoriu 

12. Aviz pentru participare la licitațiile publice de 

lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor 

(anexa nr. 22) 

Original. Semnat electronic de către 

participant. 
Obligatoriu 

13. Garanția de bună execuție 5% din suma 

contractului cu TVA 

a)Garanția de bună execuție (emisă de o bancă 

comercială) 

b)Transfer pe contul autorității contractante 

Obligatoriu, la 

semnarea 

contractului 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valută: lei MD 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai mic 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1. Nu se aplică  

 18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]  indicat în SIA RSAP 

- pe: [data]  indicat in SIA RSAP 

   19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

   20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

   21. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP 

         Ofertele întârziate vor fi respinse. 

   22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

   23. Alte informații relevante: nu sunt 

Conducătorul grupului de lucru:  ___________________        Nicolae JELAMSCHI      

                                                                                                                            L.Ș. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Ex: Lutenco Dorina 

e-mail: achizitii@ansp.gov.md 

tel. 067493406 

mailto:achizitii@ansp.gov.md

		2025-04-14T18:45:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




